ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                №_________
г. Россошь

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства
РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского
поселения – город Россошь на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании и разместить на официальном
сайте администрации городского поселения – город Россошь.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского
поселения – город Россошь                                                                                                 В.А.Кобылкин

Об  утверждении  Программы  профилактики
рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом  ценностям  при  осуществлении
муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте,  городском  наземном  электрическом
транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  на
территории городского поселения – город Россошь
на 2025 год

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского
поселения – город Россошь на 2025 год

Приложение
к постановлению администрации

городского поселения – город Россошь

от                                  №______

Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее - программа
профилактики)

Правовые
основания
разработки
программы

Федеральный закон от 31.07.2020 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации,
Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации

Разработчик
программы

Администрация городского поселения – город Россошь Россошанского
муниципального района Воронежской области (далее – Администрация)

Цель программы

1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих
причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение
рисков их возникновения.

2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

3. Повышение результативности и эффективности контрольной
деятельности в сфере  автомобильного транспорта и дорожного
хозяйства

Задачи
программы

1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.

2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на
предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению

Срок
реализации
программы
профилактики

2025 год

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Увеличение числа контролируемых лиц, соблюдающих при
осуществлении деятельности обязательные требования законодательства.

2. Повышение количества устраненных нарушений от числа выявленных
нарушений обязательных требований.

3. Повышение качества предоставляемых услуг населению.

4. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве

1.1.  В  зависимости  от  объекта,  в  отношении  которого  осуществляется  муниципальный
контроль  на  автомобильном  транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в
дорожном хозяйстве, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

-  юридические лица,  индивидуальные предприниматели  и  физические лица,
осуществляющие  деятельность  в  области  автомобильных  дорог  и  дорожной  деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог;

-  юридические лица,  индивидуальные предприниматели  и  физические лица,
осуществляющие деятельность  в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок.

1.2.   Общая  протяженность  автомобильных  дорог  муниципального  значения  составляет
220,5 км, в том числе:

- с асфальтобетонным покрытием 90,5 км;
- грунтовые 130 км.
1.3.  Деятельность  в  сфере  автомобильного  пассажирского  транспорта  на  городских

маршрутах проходящих по территории городского поселения - город Россошь выполняется на 10
регулярных маршрутах.

2. Предмет муниципального контроля

2.1.Предметом  муниципального  контроля  на  территории  муниципального  образования
является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных
требований:

2.1.1.  В  области  автомобильных  дорог  и  дорожной  деятельности,  установленных  в
отношении автомобильных дорог:

-  к  эксплуатации  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

-  к  осуществлению  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения
сохранности автомобильных дорог.

2.1.2. Установленных требований в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных  перевозок,  не  относящихся  к  предмету  федерального  государственного  контроля
(надзора)  на  автомобильном  транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

2.3.  Предметом  муниципального  контроля  является  также  исполнение  решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1.  Профилактика  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям
направлена на достижение следующих основных целей:

- стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных  требований  всеми
контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до  контролируемых  лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
-  выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  нарушениям  обязательных

требований,  разработка  мероприятий,  направленных  на  устранение  нарушений  обязательных

требований;
-  формирование  одинакового  понимания  обязательных  требований  у  всех  участников

контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1

Информирование
Информирование осуществляется

администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством

размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в

печатном издании муниципального
образования

Постоянно

Специалист
администрации,
к должностным

обязанностям которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

2

Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется

администрацией посредством сбора и
анализа данных о проведенных

контрольных мероприятиях и их
результатах.

По итогам обобщения
правоприменительной практики
администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается

руководителем контрольного органа

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего

за годом
обобщения

правоприменитель
ной практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципального
контроля

3

Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в

случае наличия у администрации
сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требований и (или) в случае
отсутствия подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципального
контроля

4

Консультирование.
Консультирование осуществляется в
устной или письменной форме по

телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического

мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно  по
обращениям

контролируемых
лиц и их

представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципального
контроля

5 Профилактический визит Один раз в год

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципального
контроля

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

5.1. Реализация программы профилактики способствует:
-  увеличению  доли  контролируемых  лиц,  соблюдающих  обязательные  требования

Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного хозяйства;
- повышению качества предоставляемых транспортных услуг;
- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Администрацией.